παῖς acuto notatur accentu pro duabus syllabis : ex
igne scilicet iste spiratur vaporatus, cum adhuc
fere sit ros : non enim obturbat ut ipsemet ignis,
sed calefacit quasi balnearis.

131. Φωτόμορφα dein τέκνα sunt vel forma, id
est, natura, sicut ante dictum est, et vere lucidi
filii, vel lumini similes. Vox autem τῆς Ἐκκλησίας,
commode ponitur quasi de matre dictorum filio-
rum, ut illos dicat poeta filios ecclesiasticos ab illa
lavatos ad purificationem lucidam et Deo gratam.
Lex autem quæ non aliunde venit nisi de Sion,
Spiritus est secundum hymnographum gratia ; et
ibi recogitandum quod pulchre, paulo antea dictio-
nem, « distribuens Spiritum ut promiserat », ta-
lis cogitati diximus esse demonstrativam : nisi
enim quæ sunt Spiritus sancti ponamus in leges
igneis linguæ solitaria demonstrantes, vix legisla-
tores extraneos dignos verbo judicabimus. Hoc ve-
ro : ἐξεληλυθε νόμος, non recto graditur metro pro-
pter syllabam brevem vocis ἐξεληλυθε : pyrrhichius
enim graditur pes quintus : habet autem remedium,
syllabæ communis ratione, quæle similis aoristum
terminans in hoc : Νέστορα δ' οὐκ ἔλαθεν λαχί. Qui-
dam scripserunt ἐξεληλυθεῖ plusquamperfecto :
quæ scriptura non videtur accurata propter adver-
bium νῦν incipiens versum de manifestatione Novi
Testamenti. Ipsum enim ex confesso præsens indi-
cat et appropriatur præterito et præsentī : plusquam-
perfectum autem, quod jam tempore præcessit,
ante fuerat elapsum. Quoniam autem illa qui taliter
scripsit dicere potest tempus pro tempore de more
fuisse sumptum, velut plusquamperfectum pro præ-
terito, idemque legem, quæ nunc advenit, tanquam
ab initio Deo beneplacitam, in tempore plusquam-
perfecto venisse voluit indicare, hic discernendi finem
facimus.

132. Ex Sion venisse legem a poeta prædictam
sanctissimo consonat Evangelio : oportebat enim
etiam illam a Jerusalem incipere, tanquam peni-
tentiae peccatorumque remissionis nobis causam.
Vide vero vocem γλωσσοπυρσόμορφος, despectam
illis qui de grammaticis nimis et inutiliter delica-
tiores sunt, sacro autem poetæ charam, et per illum
pulchri amantibus dilectam. Cuilibet enim rhetori,
sicut honesto exotico Xenophonti, licet aliquoties
aliquid non probatum scribere sibi placens juxta
specialem characterem. Non igitur insulse clami-
temus adversus hominem non ignorantem, sed, ut
ipsi videtur, quod apud alios non est acceptum,
eligentem. Confidenter igitur, o poeta, personas etiam
in sequentibus, ut tibi placet, dictum ἀκτιστοσυμ-
πλαστοουργοσύνθρονον, quod nos quidem libenter
audiemus, omnino probantes, celebrantesque re-
centissimum carmen. Qui vero contenti non sunt,
obtinent aures, nunquentes eas cera, vel luto, quo
etiam bene sunt digni.

133. Notandum autem quod etiam gaudere vide-
tur poeta noster dictione τῆς μορφῆς, personalis
sane, tanquam personam hanc sibi prælectam su-

mens. Ideo sæpe linguam admovet. Ad illam, indicantem hic etiam in fine *nexus*, vel quod natura vorum est, vel quod est juxta speciem, ut sit γλωσσοπυρσόμορφος gratia, quæ per rubras linguas configurata est secundum exemplar, et ita *lumen facta similis*, ad divini luminis ostensionem, πυρσῶ simpliciter accepto pro lumine; aliis autem verbis, πυρσόμορφος est ista gratia, quæ πυρῶπός sicque faciem tum imitata, linguas ignitas configurabat; quibus linguis, ignari quidem facti sapientes, sermones bonos et vere sapientes et divinissimos adinvenerunt; philosophi vero, adhærente gutturi cujusque lingua, inania balbutiverunt.

Troparium 1 octæ quintæ.

Sicut dignum voluit sponte sua liberaliter,
Domino carens descendit Spiritus a Patre,
Sapientes faciens in linguis apostolos,
Sigillans in illis vitæferum verbum,
A Patre pariformi, quod Salvator dixit.

134. In hac strophæ sancti Spiritus descensum philosophice tractat poeta, docens quod non serviliter desuper missus est ad apostolos in ethnicorum congregatorum utilitatem, sed, inquit, sicut bene placuit, proprio sane placito communique sanctæ Trinitati, verum etiam sponte sua plenaque voluntate a Patre descendit, siquidem, ut ideum placitum, sic quoque potestas eadem ac idem dominatus est et Patri talem descensum comprobanti, Filioque, ac pariter sancto Spiritui. Descendit autem, inquit, erudiens in linguis, sive per linguas ignitas, quibus significabatur Spiritus sanctus, apostolos, atque docens, seu confirmans salutiferum sermonem, quem Salvator dixit, sive sermonem Salvatoris Christi, veraciter affirmantem venturum esse Paracletum, Spiritum veritatis, in apostolos, et inducitur eos in omnem veritatem. Talem autem Filii sermonem etiam πατροσθενῆ vocat, tanquam exinde vim efficaciam tenentem; et ζύμορφον veritate, sive isti Verbo et Filio, qui est ipsa veritas, sive æquali Patri, loco dictionis συμφυῆ, juxta significatum μορφή, quod naturam indicat; nam omnia quæcumque potest Deus et quæcumque naturalia sunt ei, Filii quoque sunt. Videtur enim sapiens poeta noster vi cogere voluisse quæ sunt Filii, sive virtutem a Patre, id est, potestatem Patri concordem, et quod est cum ipso connaturale, ferventiusque sermoni ab isto sive Filio firmiter promisso ac verissimo condunare. Talis est, quantum nobis intelligere datur, strophæ sensus, juxta traditum ipsius textum.

135. Si quis autem vivificum sermonem ipsam Dei Patris Filium esse putans ad illum referre velit dictionem: πατροσθενῆ et ζύμορφον, non facile poterit, puto, juxta talem sensum illis conjungere dictionem: ὃν Σωτῆρ ἔφη. Melius esset ad facilis sententiæ dispositionem si quis scriberet recto nominativoque casu: πατροσθενῆς ζύμορφος, ut confirmet sanctus Spiritus vivificum verissimum-